P  N         P   N

TRƯỜNG THCS YÊN THANH

    10b/Q -THCSYT

CỘN   OÀ XÃ  ỘI C Ủ N  ĨA VIỆ  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thanh, ngày 09 tháng 8 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành nội quy phòng, chống cháy nổ năm học 2019 - 2020

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS YÊN THANH

Căn cứ Luật Phòng cháy chữa cháy nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt  Nam  có

hiệu lực ngày 4/10/2001; Luật sửa đổi bổ sung một s  điều của Luật PCCC có hiệu lực

ngày 07/1/2014; Nghị định s  79/2014/N -CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ Quy định

chi tiết thi hành một s  điều của Luật Phòng cháy chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một

s  điều của Luật phòng cháy chữa cháy;  hông tư hướng dẫn s  66/2014/  -BCA ngày

16 tháng 12 năm 2014 của  ộ Công an quy định thi hành chi tiết một s  điều của Nghị

định s  79/2014/N -CP;

Căn cứ  iều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ

thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo  hông tư s  12/2011/TT-BGDDT ngày

28/3/2011 của Bộ      ;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy về công tác phòng ch ng cháy

nổ trong nhà trường năm học 2019 - 2020;

Điều 2: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký;

Điều 3: Các ông (bà) trong Ban chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn, an ninh trật tự

trường học; công tác giáo dục chính trị tư tưởng và công tác học sinh; các cá nhân, bộ

phận, tổ chức trường THCS Yên Thanh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:

- Như điều 3 (t/h)

-  Lưu V .

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Bích Huệ

NỘI QUY PHÒNG, CHỐNG CHÁY NỔ

(Ban hành kèm theo quyết định số 10b/QĐ-THCSYT ngày 09/8/2019 của Hiệu trưởng

trường THCS Yên Thanh)

Điều 1  Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn

thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường kể cả những người khách

đến liên hệ công tác.

Điều 2  Cấm không được mang, tàng trữ chất nguy hiểm cháy nổ trong  nhà

trường. Không để chướng ngại vật trên l i đi, cầu thang, hành lang và các cửa ra vào.

Điều 3  Cấm không được câu mắc, sử dụng điện tuỳ tiện; phải kiểm tra và tắt

đèn, quạt và các thiết bị điện khác trước ra khỏi phòng học, phòng làm việc. Không

được dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm. Chất dễ cháy phải để cách xa các ổ cắm

điện, dây dẫn điện, thiết bị tiêu thụ điện, bảng điện ít nhất 0,5 mét.

Điều 4:  ồ dùng cá nhân phải sắp xếp gọn gàng, đảm bảo khoảng cách an toàn

PCCC, tạo điều kiện thuận lợi cho bảo vệ vào cứu chữa khi cần thiết.

Điều 5: Phương tiện, dụng cụ chữa cháy phải để nơi dễ thấy dễ lấy và thường

xuyên kiểm tra bảo dưỡng theo quy định, không ai được lấy sử dụng vào việc khác.

Điều 6. Khi phát hiện ra cháy, nổ phải khẩn cấp báo động cho mọi người biết

cùng tổ chức cứu chữa; cúp cầu dao điện nơi xảy ra cháy; dùng bình chữa cháy, cát,

nước để dập tắt đám cháy.  ồng thời báo cho lực lượng cảnh sát phòng cháy chữa

cháy theo s  điện thoại: 114.

Điều 7. Cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC sẽ được

khen thưởng; ai vi phạm tùy theo mức độ sẽ xử lý theo Luật PCCC hoặc hoặc căn cứ

qui chế của nhà trường để xử lý./.